ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Colatina, 01 de abril de 2024.

MENSAGEM N.º 30/2024 – Referente ao Processo Administrativo n° 005137/2024.

Assunto – Projeto de Lei que “Institui o Programa de Incentivo ao Esporte no âmbito do Município

de Colatina/ES,  autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  promover  a  premiação pecuniária  das

equipes e atletas participantes das competições esportivas organizadas ou apoiadas pelo Município

e dá outras providências”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

Encaminhamos  a  essa  Casa  Legislativa  o  Projeto  de  Lei  que  tem  como  objetivo

alicerçar legalmente, e de forma definitiva,  o  Programa de Incentivo ao Esporte no âmbito do

Município  de  Colatina/ES,  além  de  autorizar  o  Poder  Executivo  Municipal  a  promover  a

premiação  pecuniária  das  equipes  e  atletas  participantes  das  competições  esportivas

organizadas ou apoiadas pelo Município e dá outras providências.

Destarte, destaco a importância do esporte como fator para melhoria de vida, inclusão

social  e  o  combate  ao  sedentarismo.  Entende-se  o  esporte  e  o  lazer  como  direitos  sociais

assentados nos direitos fundamentais da pessoa humana e da coletividade.

Esta compreensão supõe uma visão da indivisibilidade dos direitos humanos que, por

sua vez, assenta-se na integridade da pessoa humana, sua complexidade e suas potencialidades

sociais  que  atingem,  através  do  esporte  do  lazer,  espaços  propícios  ao  seu  desenvolvimento

saudável,  necessitando,  portanto,  de  políticas  públicas  específicas  às  faixas  etárias

correspondentes.

O esporte e o lazer se constituem em espaços de ação educativa, onde são afirmados

e vivenciados valores positivos para o indivíduo e para a vida em sociedade. Neste aspecto, o

Estado  possui  um  papel  fundamental  na  proposição  das  políticas  sociais  e,  neste  caso,

promovendo ações voltadas para a valorização do esporte e do lazer na perspectiva dos direitos

humanos e, portanto da valorização da pessoa humana e de sua vivência sociocomunitária. Dessa

forma, justifica-se o pagamento em dinheiro por tratar-se de materialização de políticas públicas

que visam incentivar o esporte.

Colatina é uma cidade apaixonada pelo  esporte.  No ano de 2023 foram realizadas

diversas  competições,  de  diversas  modalidades  de  esportes,  por  exemplo:  Futebol  de  Campo

(Urbano e Caipira), Futsal (masculino e feminino), Voleibol, handebol, Fut7 (society), Tênis, entre

outras. A prática esportiva é promotora de belas histórias e bons momentos com a família e os
_____________________________________________________________________________________________

Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 – TEL: (27)  3177-7004

1Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

amigos, tornando os eventos esportivos em um momento, não apenas de competição, mas também

de encontro, de alegria, de socialização entre pessoas de bairros diferentes, da rivalidade saudável

que permeia as histórias dos times de nosso município.

Ao mesmo tempo, é sabido que existem dificuldades que sempre emergem no tocante

a este evento, principalmente no que tange à sua organização e realização. O presente Projeto,

possibilita  também a busca de parceiros  pela  referida  Secretaria  para a realização do evento,

ficando autorizada a buscar auxílio por meio de apoios, patrocínios e/ou parcerias junto a iniciativa

privada para a efetivação desses objetivos.

Por fim, importante destacar a importância das competições de e-sport e robótica. Elas

objetivam desenvolver a autonomia, conviver com o raciocínio lógico e aprimorar a capacidade de

trabalhar em equipe, esses são alguns dos benefícios que a robótica proporciona aos estudantes. O

mundo  corporativo  exige  que  os  profissionais  tenham habilidades  técnicas  e  pessoais  para  a

solução de problemas.

A robótica também é importante para as crianças e os jovens terem mais afinidade com

a inovação. É fundamental que as escolas formem cidadãos capazes de visualizar alternativas para

resolver demandas sociais e melhorar a qualidade de vida da população,  dando  maior estímulo

para adquirir novos conhecimentos e aumentar a capacidade de superar desafios.

Feitas  essas  considerações  e  atento  à  importância  que  essa  Casa  Legislativa

representa  para  a  Cidade,  eis  que manifesta  a  intenção popular,  principalmente  dos  inúmeros

praticantes de diversas modalidades esportivas,  REQUEIRO a Vossa Excelência,  por tratar-se de

projeto de inteira pertinência, a remessa do incluso projeto ao Plenário para ser apreciada e votada

pelos  Nobres  Edis  na  forma regimental  dessa  Casa,  oportunidade  em que  reiteramos  nossos

protestos de estima e consideração.

Saudações cordiais,

JOÃO GUERINO BALESTRASSI

PREFEITO

Exmº. Sr.
Felippe Coutinho Martins
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina
Nesta.

_____________________________________________________________________________________________
Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada - Colatina/ES

CEP: 29.702-902 – TEL: (27)  3177-7004
2Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 320037003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PROJETO DE LEI N°     /2024.

Institui o Programa de Incentivo ao Esporte no âmbito

do Município de Colatina/ES, autoriza o Poder Executivo

Municipal  a  promover  a  premiação  pecuniária  das

equipes  e  atletas  participantes  das  competições

esportivas organizadas ou apoiadas pelo Município e dá

outras providências                                                             .

A Câmara  Municipal  de  Colatina,  do  Estado  do  Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Art.  1º  –  Fica  Instituído  no  âmbito  do  Município  de  Colatina/ES,  o  Programa  de Incentivo  ao

Esporte,  o  qual  será  voltado  à  prática  desportiva  através  das  competições  integrantes  do

Calendário Esportivo Oficial do Município.

Parágrafo único – A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, definirá o calendário esportivo oficial

com as modalidades e competições esportivas que serão incluídas no Programa de que trata o

caput deste artigo, com posterior comunicação ao Chefe do Poder Executivo para homologação por

meio de Decreto Municipal.

Art.  2°  -  São  objetivos  do  Programa  de  Incentivo  ao  Esporte  no  âmbito  do  Município  de

Colatina/ES:

I – Desenvolvimento social, Promoção da saúde física e mental e interação social;

II – Apoiar financeiramente os atletas e equipes amadores da cidade de Colatina;

III – Promover a manutenção de espaços esportivos do Município;

IV – Estimular a formação de atletas e equipes amadoras;

V – Firmar parcerias com entidades esportivas e empresas para o desenvolvimento do programa.

Art.  3° - Fica Autorizado  ao Poder Executivo de Colatina/ES, dentro das reais  e possibilidades

financeiras do Município, a proceder  o pagamento das premiações, em pecúnia, ou em ajuda de

custo às equipes e atletas participantes das competições organizadas pela Secretaria Municipal de

Esporte e Lazer de Colatina/ES.

§ 1° - A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, deverá prever no orçamento anual, os recursos

mínimos necessários para a finalidade desta lei,  de modo que,  o valor global  total  a ser gasto

anualmente com as premiações pecuniárias não poderá exceder o montante de R$  280.000,00

(duzentos e oitenta mil reais), os quais serão distribuídos aos vencedores das diversas categorias,

a serem definidas pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de Colatina/ES.

_____________________________________________________________________________________________
Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada - Colatina/ES

CEP: 29.702-902 – TEL: (27)  3177-7004
3Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 320037003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

§ 2° Nos casos em que ocorrer a premiação em dinheiro, os valores a serem pagos serão definidos

pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de Colatina/ES, com posterior comunicação ao Chefe

do Poder Executivo por meio de Decreto Municipal.

§  3° Além da  premiação  em dinheiro,  fica  autorizado  ao  Município  promover  a  concessão  de

troféus, medalhas e faixas às equipes e atletas participantes das competições organizadas pela

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de Colatina/ES.

§ 4° O valor da ajuda de custo de que trata o caput deste artigo será definido pela Secretaria

Municipal de Esporte e Lazer por meio de Decreto Municipal.

Art.  4° Os  valores  em  dinheiro  serão  pagos  ao  representante  legal  da  equipe  ou  atleta

contemplado,  mediante  depósito  em conta-corrente,  livre  de  impostos,  taxas  ou  qualquer  outra

retenção.

§1° Os representantes legais das equipes premiadas ou o atleta premiado (nos casos de esportes

individuais),  deverão apresentar  requerimento ao Secretário Municipal  de Esporte e Lazer, para

pagamento da premiação em dinheiro, atendendo às seguintes condições:

I – Requerimento para pagamento;

II – Cópia do documento de identificação;

III – Certidão negativa de débitos com o Município;

§ 2° Considera-se  representante  legal  da  equipe,  o  dirigente  que assinar  a  ficha  de  inscrição

coletiva  da  equipe  na  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer,  ou,  em caso  de  ausência  de

assinatura  na  ficha  de  inscrição,  considera-se  representante  legal  da  equipe,  o  dirigente  que

participou da arbitral da competição  ou ficou responsável por todos os atos referentes à equipe,

mediante declaração apresentada pelo Secretário Municipal de Esporte e Lazer.

Art. 5° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a custear passagens e hospedagem a atletas

que representarem o Município de Colatina/ES em competições dentro e fora do estado, desde que

haja recursos para tanto.

Parágrafo único – Considera-se, para fins deste artigo, modalidades como e-sport e robótica.

Art.  6°  -  Fica  autorizado  ao Poder  Executivo  Municipal buscar  auxílio  por  meio  de  apoios,

patrocínios  e/ou  parcerias  com pessoas  jurídicas  de  iniciativa  privada,  bem como,  estabelecer

parcerias e/ou convênios com outros órgãos públicos, para a realização de competições municipais

organizadas pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de Colatina/ES.

§ 1° Para fins de interpretação do presente artigo, considera-se:
_____________________________________________________________________________________________

Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 – TEL: (27)  3177-7004

4Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

I – APOIO: Auxílio prestado à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer que não envolva a doação

de dinheiro em espécie;

II – PATROCÍNIO: Disponibilização de recursos financeiros oriundos da iniciativa privada através

de doação em dinheiro, que somente se dará mediante depósito em conta bancária vinculada ao

evento, vedado o recebimento de valores por meio diverso;

III  – PARCERIA: O  desenvolvimento  de  determinada  atividade  pela  iniciativa  privada,  em

substituição ou complementação a ação governamental.

IV – CONVÊNIO – Ajuste entre o poder público e entidades públicas ou privadas para a realização

de objetivos de interesse comum, mediante mútua colaboração.

§  2° A  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  de  Colatina/ES  poderá  nomear  troféus  e

campeonatos com nomes dos patrocinadores daquela competição.

Art.  7° - Poderá, a  critério da  Secretaria Municipal  de Esporte e Lazer de Colatina/ES, nomear

troféus e campeonatos em homenagem à munícipes colatinenses pelos serviços prestados em prol

do esporte.

Art. 8° –  O Chefe do Poder Executivo poderá regulamentar  a presente Lei  nos casos omissos

através de Decreto Municipal.

Art.  9° –  As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, ficando o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos

suplementares e/ou especiais caso seja necessário.

Art.  10  –  Esta  Lei  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando  as  disposições  em

contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Colatina, etc, etc, etc, etc………………

_____________________________________________________________________________________________
Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada - Colatina/ES

CEP: 29.702-902 – TEL: (27)  3177-7004
5Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 320037003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320037003300350038003A005000

Assinado eletronicamente por Prefeito Municipal de Colatina em 01/04/2024 13:57

Checksum: D6FCB75B26766C049A979570956588E69F264FD9E9AA1ECED051EDF0861222C3

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.